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Et eksperiment fra Filmskolen

F ilmskolen har produceret en decide
ret eksperimentalfilm - en film uden 

continuity og handlingsplan. Eleven -  
der går på klippelinjen -  Jesper Fabri- 
cius har faktisk aktualiseret konceptet 
’materialfilm’ siden han 1988 præsente
rede Kinoptikon i Galleri Kongo. Her 
inddrog han selve projektionen som 
emne. Filmen var en blankfilm der var 
blevet bemalet med forekomster af en
kelte fotos og tekster, som derpå var ble
vet kopieret over på sort/hvid dobbelt- 
perforeret film. Filmen blev forevist 
med to billeder pr. sekund på en special 
stumfilmprojektor (Spector), så fremvis
ningen fik karakter af et kontinuert lys
billedforløb af ca. to timers varighed. 
Bevægelsesillusionen var fraværende og 
opmærksomheden var ejendommeligt 
ført over på en kontinuert variabel bil-

Notits om filmen efter 60
af Mogens Ruhov

V i snakker om en lille serie film (10 
i alt), som skal illustrere filmens ud

vikling (Filmens Udvikling) efter 1960. 
Vi præsenteres for et udvalg. Det er ikke 
særligt spændende. Det er konsekvent i 
forhold til nogle stilistiske overskrifter, 
der i sig selv er i orden, modernisme, 
realisme, hollywoodisme. Men serien er 
kedelig. Filmens udvikling forsvinder i 
de konsekvente begreber. (Sådan noget 
er ikke sjældent).

Overskrifterne er rigtige, men det er 
forkert. Det duer ikke.

En anden overskrift (for det hele) fal
der mig ind: Encyklopædisk. (Begreber 
er nødvendige. Det er dem, der får os til 
at se. Ligesom de altså kan gøre blinde. 
Få til at falde i søvn. Men de er en for
udsætning. De rigtige.)

Altså tror jeg, at 'encyklopædisk’ er et 
godt begreb for filmens udvikling siden 
1960. Jeg vil blot nævne det. Ligesom i 
forbifarten. Jeg tror, det dækker de dy
beste bestræbelser i filmene, ligegyldigt 
hvilken stilistisk observans, ligegyldigt

ledflade, der samtidig gjorde tidsfaktoren 
vedkommende.

I den ejendommelige filmskolefilm Og 
han sagde til ormen: du er min moder og 
min søster fra efteråret 1990 viderefører 
han projektet. Basisfilmen er en film 
med bemalinger, påklistrede insekter, 
limbobler og skimmel vækster der proji
ceres ind i et filmkamera via en langsom 
forevisning gennem et klippebords pris
me. Klippebordet giver illusion af lang
somme overblændinger. Filmforløbet 
gør i ekstrem grad opmærksom på mate
rialet film, som både stilstand og forløb, 
der til forskel fra Kinoptikons stumhed er 
markeret i klange. Som varetager af en 
ejendommelig fase i konceptkunsten er 
Jesper Fabricius original uden sidestykke 
i hele vor vide verden. Tænk at det skulle 
ske på Filmskolen. Carl Nørrested

hvilken poetisk doktrin, der er på spil. 
De vil hele tiden hen imod en forståelse 
af tilværelsen bestemt af den mest om
fattende sammenhæng. Man søger at 
indfange elementer, opslagsord, artikler 
fra encyklopædien i fortællingens net
værk.

Rocco og hans brødre, Leoparden, 
Godfather I-II, Lovestreams, The Pas- 
senger (Profession: Reporter), 1900 I-II, 
Andrej Rublov, Solaris, 2001, Epide- 
mics, Himlen over Berlin, Frihedens 
Spøgelse, Mælkevejen (om de 7 døds
synder), Dekalogen (om de 10 bud), To- 
tre ting, jeg ved om hende (anti-ency- 
klopædi), Shoah, Notater om Kærlighe
den, The Wall. Jeg har nævnt, hvad der 
faldt mig ind.

Genre: Parodi, travesti.
Dramaturgi: Dyb plotstruktur, ofte 

parallelplot, episodisk.
Stil: Hvad som helst.
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Eksperimentalfilm på ud
stilling

F lere kunstudstillinger i efteråret har 
video eller film som centralt emne -  

f.eks. Warhol på Louisiana, Rockens bil
leder i Kunsthallen Brandts Klædefa
brik og Yoko Ono En trance på Randers 
Kunstmuseum.

Foruden tidsskriftet Louisiana Revy 
er der udsendt kataloger i bogform, der 
tager centrale områder op omkring 
’tidsbaseret kunst’.

'Rockens billeder’, luksusudgivet på 
Gyldendal, er redigeret af lederen af 
Kunsthallen Karsten Ohrt og udstil
lingskonsulent Thomas Ohrt. Sidst
nævnte har tidligere stået for flere pla
decover udstilli nger og gennemgår grun
digt den historiske baggrund i artiklen 
'Popkunst og rockmusik i 60erne’ med 
linjer tilbage til englænderne Richard 
Hamilton og Peter Blake fra slutningen 
af 50erne. Han gennemgår desuden 
præcist den vigtige sammenhæng mel
lem musikere og kunstskoler i England 
og USA i 60erne, samt psykedeliske bil
leder. Der er givtige historiske artikler 
om den engelske kunst og rockmusik i 
70erne og 80erne af Rick Poynor samt 
Jon Savage om Punk. Poynor gennem
går bl.a. den utroligt komplekse audio
visuelle udvikling via Roxy Music 
(Bryan Ferry og Brian Eno siden 1972) 
til Enos rumlige, ligefrem skulpturelle 
opfattelse af lyd -  benævnt ’ambient 
music’, dvs rytmevekslende akustiske 
minimalistiske klange, der helt konkret 
skulle erobre rummet. Det gjaldt siden
hen også for synssansen i abstrakte 
rumskulpturer. Videomonitorerne fun
gerede som indirekte vekslende farve- 
lyskilder og videotapes udgjorde farve- 
skift i mønstre, der indirekte blev afspej
let i konstruktivstisk udformede papfla
der.

Denne helt originale form for installa
tioner, man kunne opleve i Enos opstil
linger i Huset 1986, udviklede sig fra 
hans konkrete arbejde med videopro
grammer i The Kitchen, New York si
den 1979, hvor Eno så radikalt og naivt 
som Warhol havde arbejdet med video
tapes, efter han bevidst havde smidt in
struktionsbogen bort. Enos kendteste 
videotape direkte for monitor M istaken 
Memories o fM ed ia eva l Manhattan (1981) 
er lodret orienteret, bearbejdet, fejlfar
vet udsigt fra et hotelvindue, som i mo
nitoren følgelig vendes vandret og opde
les i klangsatser). De lange forløb har 
værkkarakter. Eno ophævede fuldstæn
dig denne monitor- og værkdominans
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for derefter udelukkende at anvende mo
nitoren til far veprojektor. Den udvikling 
er det svært at få konkrete oplysninger 
om, men den forefindes i artiklen. Des
uden bliver de indviklede relationer mel
lem kunstindustriens kraftfelter og pla
deindustrien samt linjerne op til punk 
fra Cabaret Voltaire og New Wave ud
redt. Jon Savage koncentrerer sig om op
røret mod den etablerede pladeindustri, 
som det klarest kunne ses hos Sexpistols 
(jvf den også herhjemme viste The Great 
Rock and Roli Swindle (1980). Elo Nielsen 
tager sig af den tilsvarende mindre mar
kante periode i USA og Justin Hoff- 
mann beskriver de indviklede german
ske sammenhænge i de seneste 20 år.

Der er en fin balance mellem danske 
og udenlandske originalartikler. Katalo
get afsluttes med artikler af Knud Odde 
om ’Rock og maleri i Danmark’ samt 
Morten Øberg og Lars Movin om mu
sikvideoens udvikling. Aldrig er man 
blevet så godt informeret om de svært til
gængelige hybridformer i et dansk kun
studstillingskatalog.

Yoko Ono har først opnået egentlige 
retrospektive udstillinger fra 1989. Ran
ders Kunstmuseum viser 113 katalog
numre (heraf 18 film- og pladeindspilnin
ger). Her har man mulighed for at se en 
hel del af hendes film (overført på video). 
Hun optrådte jævnligt i FLUXUS- 
sammenhænge (såkaldte ’events’) i To
kyo og New York fra begyndelsen til 
midten af 60erne -  fortrinsvis i London 
efter mødet med John Lennon 1966. 
Randers Kunstmuseums katalog, redige
ret af John Hendricks og Birgit Hessel- 
lund, lægger vægt på hendes koncept
prægede film, som næsten ikke har været 
vist i Danmark.

Hun startede med Four 1966, der 
sidenhen blev betegnet Film no 4 som en 
episode i FLUXUS Anthology (redigeret 
af George Macuinas). Filmen viser fire 
kunstneres røvbalder. Den blev udvidet 
til spillefilmslængde i London året efter 
med 365 forskellige balder. Filmen er 
ganske givet inspireret af Warhols film 
Taylor Mead ’s Ass fra 1964 - udsendt net
op januar 1966 -  der viser den fjollede 
skuespillers balder i 75 minutter. Den 
måde at sige ’up Yours’ gav hende mange 
fjender udover forurettede Beatles-fans. 
Four startede Onos filmproduktion, der 
dels var inspireret af Warhol -  f.eks. Smile 
(1968), som viser John Lennons ansigt 
udviklende et smil i løbet af 50 minutter, 
dels var kommentarer til den ulidelige si
tuation permanent at leve i mediernes 
søgelys, som The Rape (for østrigsk TV, 
1969).

Disse film burde nå et større publikum 
end dem, der besindede sig til Randers.

Carl Nørrested

Domptør i løvekule

Ironisk nok er det ikke lykkedes Gian- 
carlo Parretti at overtage det gamle 

franske filmselskab Pathé, hvis navn 
ikke desto mindre pryder hans interna
tionale Pathe Communications. Til 
gengæld omfatter hans opkøb halvpart 
i Nordisk Films distribution samt sel
skaberne Cannon, De Laurentiis og 
Ladd Company, der har banet vejen til 
USA, hvor han nu efter omkring et års 
tovtrækkeri har fået skrabet 1,3 milliard 
dollars sammen til kronen på værket, 
købet af MGM/UA.

De mange manøvrer, bl.a. forsøget på 
at få Warner til at træde ind som økono
misk garant, og hemmeligholdelsen af 
Parrettis finansielle kilder har skabt så 
stor usikkerhed omkring MGM/UAs 
fremtid, at det har spændt ben for sel
skabets løbende forretninger, hvor man 
bogstaveligt ikke vidste, om man var 
købt eller solgt. En stribe selskaber med 
Warner i spidsen har lagt sag an mod 
Parretti, hvis fremgangsmåde internt i 
branchen er blevet betegnet som gang
stermetoder. Bl.a. begyndte hans folk at 
overtage MGM/UAs handelslinier til 
eget brug, før købet var en realitet, og 
en væsentlig del af købesummen er til
vejebragt ved på forhånd og forventet 
efterbevilling at bortsælge MGM/UAs 
aktiver. Så mange at Parretti ser ud til at 
ende med en tom skal.

I forvejen var de to tidligere så velan
skrevne selskaber kørt ud på et sidespor. 
Douglas Fairbanks, Mary Pickford, 
Charles Chaplin og D.W.Griffiths hæ
derkronede United Artists blev i 1967 
opkøbt af forsikringsselskabet Trans- 
america Corporation, som uden kend
skab til filmindustrien krævede, at hver 
eneste film skulle være en supersucces -  
hvorfor overhovedet lave fiaskoerne? -  i 
stedet for én ud af 25, som tommelfin
gerreglen siger i Hollywood, da man jo 
ikke på forhånd kan vide, hvad der slår 
an. Den politik førte til katastrofeåret 
1981, hvor den økonomiske fiasko med 
Heaven’s Gate til 40 millioner dollars 
blev totalfiasko for UA, da den ikke 
kunne afbalanceres af andre films suc
ces - der var ikke andre. Og UA blev 
solgt til MGM.

Efter en glorværdig fortid i familie
underholdningens tegn blev Metro- 
Goldwyn-Mayer i 1969 købt af finans
manden Kirk Kerkorian (jfr. Richard 
Geres figur i Pretty Woman). Han skar 
produktionen drastisk ned, førte penge
ne over i bl.a. hotelvirksomhed -  det 
var hans MGM Grand Hotel i Las 
Vegas, der i 1980 i detaljer efterlignede 
højhusbranden i Det tårnhøje helvede 
(74) -  og solgte i 1986 MGM/UAs film

M el Brooks som MGM Tøve.

lager, inkl. Warners film fra før 1951 
(som UA havde opkøbt), til TV- 
matadoren Ted Turners Turner Com
munications. Og så har Kerkorian iøv- 
rigt adskillige gange forsøgt at sælge de 
to skrantende selskaber, som han nu 
scorer 935 millioner dollars på til egen 
kistebund.

Parretti har på forhånd solgt de reste
rende 1000 MGM/UA-films amerikan
ske TV-rettigheder til Turner for ca. 200 
mio dollars; alle UA, Pathe og Cannons 
1700 films videorettigheder, inkl. de 
helt nye Rocky 5, Russia House og Mel 
Brooks’ Life Stinks, til Time-Warner for 
125 mio dollars; samt bl.a. japanske 
kabelTV-rettigheder til Tokokushinsha 
for 100 mio og diverse europæiske TV- 
rettigheder til forskellige selskaber. 
MGM/UA har ingen film i produktion, 
og hele produktionsstaben vil blive fy
ret. Parretti må sats på, at alle Ladd 
Companys få bidrag til Pathes kommen
de udbud af nye amerikanske film bliver 
kæmpesucceser. Ellers er der næppe 
indtægter til at holde selskabet køren
de, herunder dets verdensomspænden
de distributionsnet samt ikke mindst 
betalingen af den kæmpegæld, det har 
sat sig i.

Nøglen til verdensmarkedet har siden 
20erne befundet sig i USA. Derfor har 
europæiske filmmoguler gentagne gange 
forsøgt sig over there. Bl.a. Alexander 
Kordas London Films; Arthur J. Rank, 
hvis ekspansion blev spoleret af klodset 
engelsk lovgivnings forsøg på at beskyt
te hjemmemarkedet i 50erne; Lew Gra
de i 60erne, Dino De Laurentiis i 
70erne, Golan-Globus’ Cannon i 
80erne. De gik allesammen nedenom og 
hjem.

Historien om United Artists, Transamerica Corp. og 
Heaven’s Gate fortælles i bogen Final Cut af Steven 
Bach, der blev fyret af UA efter at have produceret 
Heaven’s Gate. Historien om MGMs nedtur under 
Kerkorian fortælles i bogen Fade Out af Peter Bart, 
der har været senior vice president hos MGM/UA.

Kaare Schmidt
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